Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Marie Bitomská

Vlastnické právo k pozemku

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martina Franková, Ph.D.

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31.8 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....
Marie Bitomská

Ráda bych tímto poděkovala paní JUDr. Martině Frankové Ph.D. za její ochotu, rady a cenné připomínky a rovněž za její čas, který mi při vypracování této práce věnovala.

Obsah

Úvod 1
1. Charakteristika základních pojmů a vlastnického práva..... 4
1.1. Základní pojmy..... 4
1.1.1. Půda..... 4
1.1.2. Nemovitost 11
1.1.3. Pozemek a součást pozemku 13
1.1.4. Parcela 17
1.2. Vlastnické právo obecně 19
2. Vývoj pozemkového vlastnictví 26
2.1. Pozemkové vlastnictví v letech 1918 – 1948 26
2.2. Období druhé pozemkové reformy 28
2.3. Pozemkové vlastnictví za „socialismu“ 30
2.4. Pozemkové vlastnictví po roce 1989 – období restituce a privatizace 33
3. Pozemkové vlastnictví – pojem, charakteristika, subjekt, obsah 39
3.1. Pojem „pozemkové vlastnictví“ a „vlastnické právo k pozemku“ 39
3.2. Subjekty pozemkového vlastnictví 40
3.2.1. FO, PO (stát, obce a kraje) jako subjekty pozemkového vlastnictví 40
3.2.2. Spoluvlastnictví 47
3.3. Obsah pozemkového vlastnictví 49
3.3.1. Omezení vlastnického práva k pozemku..... 51
4. Vybrané způsoby vzniku a zániku vlastnického práva k pozemkům 58
4.1. Obecně ke vzniku a zániku vlastnického práva..... 58
4.2. Vznik a zánik vlastnického práva k pozemkům 59
4.3. Vybrané způsoby vzniku a zániku vlastnického práva k pozemku 60
4.3.1. Nabytí vlastnického práva k pozemku od nevlastníka..... 60

4.3.2. Vznik, resp. zánik vlastnického práva k pozemku jeho opuštěním (tzv. derelikce) 66
5. Srovnání s německou právní úpravou 72
5.1. Úprava vlastnického práva k pozemku v německém právu 72
5.1.1. Vlastnické právo 72
5.1.2. Nemovitá věc 73
5.1.3. Pozemek, součást pozemku 74
5.2. Omezení vlastnického práva, sousedská práva 76
5.3. Vznik a zánik vlastnického práva k pozemku v německé právní úpravě – vybrané způsoby 81
Závěr 89
Seznam použitých zkratk 93
Seznam použité literatury a ostatních zdrojů 94
Shrnutí 101
Resumé 102
Abstrakt 103
Abstract 103
Název diplomové práce v českém a anglickém jazyce 104
Klíčová slova (Key Words) 104

Úvod

Kdo má půdu, ten má bohatství a moc. Půda představuje nezbytný předpoklad pro fungování každého státu, protože bez půdy, resp. státního území, by jednotlivé státy nemohly prostřednictvím lidu svou moc vykonávat. Právní teoretik Georg Jelínek řadí státní území k základním a nezbytným atributům státu.

Mnohé historické události jsou důkazem toho, že půda byla vždy důležitá a nezhodila vedla touha po jejím vlastnictví ke sporům, či dokonce k ozbrojeným konfliktům po celém světě. Nejmarkantněji se snaha získat půdu projevila na přelomu 14. a 15. století, tedy v období zámořských objevů, kdy mnozí panovníci neváhali investovat do nákladných, nebezpečných a dalekých mořeplaveckých cest, a to vše jen za účelem získání nové půdy a bohatství s ní spojené. Půda byla mimo jiné odjakživa také ukazatelem společenského postavení a vlivu. Tato skutečnost platí stále a také dnešní dobu lze charakterizovat jako dobu, ve které je „hlad po půdě“ neustále stoupajícím fenoménem.

Vlastnictví půdy však s sebou nepřináší pouze bohatství a moc, ale také mnohé povinnosti, jejichž nedodržení může mít pro vlastníky fatální následky. Právě neznalost či nerespektování podmínek, které jsou zákonem stanoveny, vedou k častým sporům mezi vlastníky navzájem.

Česká právní úprava vlastnického práva, jak už jeho obecné podoby, tak především konkrétně vlastnického práva k pozemku, zaznamenala v historickém vývoji mnohých změn, které ne vždy měly pozitivní následky. Příkladem může být období komunistického režimu, který se snažil soukromé vlastnictví zcela zničit. Poslední a pro současnou společnost velmi významné změny nastaly v rámci rekonstrukce soukromého práva - tedy s účinností občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. Od účinnosti uběhly necelé tři roky, proto je asi předčasné činit závěry, zda změny, které nynější občanský zákoník uvedl v život, vedly ke zlepšení postavení pozemkového vlastníka, či naopak. Co je však jisté již dnes, je skutečnost, že tyto změny mají v oblasti pozemkového vlastnictví revoluční význam, což byl také jeden z důvodů, proč jsem si problematiku vlastnictví k pozemku zvolila jako téma své diplomové práce.

Pozemkové vlastnictví tvoří velmi širokou a zároveň specifickou oblast vlastnického práva, jejíž rozsáhlá právní úprava se nalézá nejen v občanském zákoníku – tedy v soukromoprávním předpise, nýbrž také v předpisech veřejnoprávní povahy. Z uvedených důvodů jsem se v rámci své práce zaměřila jen na určité vybrané otázky související s pozemkovým vlastnictvím.

Cílem této diplomové práce je podat analýzu institutu pozemkového vlastnictví se zaměřením na jeho zvláštnosti a odlišnosti a dále nastínit základní přehled vybraných právních institutů, které s tímto právem bezprostředně souvisejí. Nejen z důvodu rozsáhlosti této problematiky, ale také z důvodu přehlednosti je celá práce rozdělena do pěti strukturovaných kapitol.

V první kapitole své práce se věnuji nejprve charakteristice základních pojmů, jako je půda, nemovitost, pozemek a parcela, které s tématem neodmyslitelně souvisejí. V této souvislosti se zaměřuji především na specifika půdy, resp. pozemku, neboť právě tato specifika zakotvují onu odlišnost vlastnictví pozemku od vlastnictví jiných věcí. Poté se věnuji popisu a charakteristice vlastnického práva v jeho obecném smyslu.

V druhé kapitole provedu exkurs do historického vývoje pozemkového vlastnictví. Chronologicky uvedu nejvýznamnější momenty, které tento vývoj v české právní úpravě ovlivnily s důrazem na časové období 20. století, které bylo z hlediska následujícího vývoje právní úpravy pozemkového vlastnictví zcela průlomové.

Třetí kapitola podává výklad týkající se předmětu, subjektů a obsahu pozemkového vlastnictví. Postupně je uvedena charakteristika jednotlivých subjektů a konkrétní podmínky, za kterých se tyto subjekty mohou pozemkovými vlastníky stát. Uvedena je rovněž problematika spoluvlastnictví k pozemkům. V rámci obsahu vlastnického práva k pozemku je rozebrána především problematika omezení tohoto vlastnictví, které se v případě pozemkového vlastnictví projevuje v mnohem vyšší míře než v případě vlastnictví jiných věcí, a omezení jsou tak tradičně rozsáhlejší a intenzivnější. Důvody těchto omezení vyplývají ze specifík půdy, která se do pozemkových vztahů promítají.

Ve čtvrté kapitole uvádím vybrané způsoby vzniku a zániku vlastnického práva. Konkrétně se věnuji problematice nabytí vlastnického práva k pozemku od neoprávněného a zmiňuji všechna specifika s tímto institutem spojená a jako další

způsob vzniku, resp. zániku vlastnického práva k pozemku uvádím opuštění nemovité věci – resp. pozemku. Oba tyto instituty jsou aktuálně velmi diskutovány a vyvstávají kolem nich mnohé nejasnosti a otázky, na něž doposud neexistuje v právní teorii ani praxi jasná odpověď. Právě tato aktuálnost byla také důvodem mého výběru.

Pátá a poslední kapitola této práce se věnuje institutu vlastnictví k pozemku a s ním souvisejících vztahů, jak jsou upraveny v německé právní úpravě. Především se tato kapitola zaměřuje na jednotlivé rozdíly či shody, které se v české a německé úpravě ve vztahu k tomuto tématu nacházejí.


[…]

vlastnického práva k pozemkům a uvedla jsem jejich základní charakteristiku, ale také problémy, které s nimi souvisí. Především těchto dvou způsobů se nová právní úprava obsažená v nynějším občanském zákoníku dotknula ve velké míře. Prvním způsobem je nabytí vlastnického práva od nevlastníka. Tento způsob nabytí vlastnického práva je v české právní úpravě doprovázen především zakotvením zásad materiální a formální publicity, jejichž pojetí je v nynějším občanském zákoníku zcela odlišné od předchozí právní úpravy. Dle stávající právní úpravy došlo na základě tohoto institutu k posílení ochrany dobré víry a s tím také souvisejícího posílení ochranné funkce katastru nemovitostí, což vidím jako krok správným směrem, neboť je důležité chránit dobrověrného nabyvatele. Dle mého názoru je však také správně v právní úpravě zakotvena ochrana původního vlastníka, který může v případě nesprávnosti zápisu v KN podniknout určité obranné kroky, na základě kterých si své vlastnictví může ubránit. Dalším způsobem vzniku, resp. zániku vlastnického práva k pozemku, kterým se v rámci této kapitoly zabývám, je opuštění nemovitosti. Zavedení tohoto institutu považuji za velmi pozitivní krok, avšak bohužel nelze opominout, že jeho právní úprava je nedostatečná a nejednoznačná, neboť zde chybí konkrétní právní úprava nejen způsobu, jakým lze toto opuštění provést, nýbrž i podmínek a řešení následků, které při takovémto opuštění nastanou. Česká právní úprava tak v této oblasti působí velmi nejasně, což v budoucnosti může způsobit mnoho výkladových problémů, a to nejen při aplikaci soudy. Jsem toho názoru, že by se zde měla česká právní úprava inspirovat úpravou německou.

Poslední kapitola této práce je věnována německé právní úpravě některých vybraných institutů pozemkového vlastnictví. Od obecného vymezení vlastnického práva, které je s českou právní úpravou shodné, přes vymezení pozemku, jehož legální definice v německém právním řádu na rozdíl od českého chybí, se dostávám ke srovnání vybraných institutů pozemkového vlastnictví. Velmi shodně je v německé právní úpravě zakotvena možnost vzniku vlastnického práva od neoprávněného. Tato shoda je způsobena především shodnou úpravou presumpce dobré víry. V obou právních úpravách představuje institut nabytí vlastnického práva v dobré víře od

neoprávněného určitý kompromis mezi soukromým zájmem vlastníka na zachování jeho vlastnického práva a zájmem veřejnosti na ochraně jistoty a bezproblémového obchodování. Nadále musí být zohledněn také zájem toho, kdo je v dobré víře ve vlastnické právo převodce. Tato snaha vede ke zmírnění absolutní ochrany původního vlastníka, která u nás byla zakotvena v občanském zákoníku z roku 1964. Co se týče ochrany původního vlastníka, je v německé právní úpravě chráněn méně, neboť nemá takové možnosti obrany, které zakotvuje český občanský zákoník. Zásadní odlišnosti v české a německé právní úpravě lze však nalézt v rámci institutu opuštění nemovité věci. Německá právní úprava na rozdíl od české výslovně uvádí možnost opuštění nemovitosti prostřednictvím aktivního jednání – prohlášením vůči příslušnému úřadu. Další odlišností, z mého pohledu zásadní, je také skutečnost, že v důsledku opuštění nemovitosti se dle německé právní úpravy stává nemovitost „věcí ničí“, tedy nemovitostí, která nemá vlastníka. V tomto případě je každý oprávněn si tuto nemovitost přivlastnit.

Shrnu-li tedy všechny kapitoly své diplomové práce, docházím k závěru, že problematika vlastnického práva k pozemku je tématem více než aktuálním. Velký posun v rámci této problematiky učinil současný občanský zákoník. Zda se jedná výhradně o posun pozitivní, je však diskutabilní, neboť lze očekávat, že současná právní úprava, která bohužel v této oblasti skýtá mnohé mezery, přinese řadu problémů a sporů, které se projeví až v budoucnu. Od účinnosti občanského zákoníku uplynulo 2,5 roku a během této doby byly již některé interpretační i jiné nejasnosti definovány a mnohé otázky zodpovězeny. Do budoucna však bude v rukou soudů zodpovědět mnohé otázky, které na základě nejasné právní úpravy mohou v praxi vzniknout.

Seznam použitých zkratk

OZO - Obecný zákoník občanský vydaný jako císařský patent č. 46/1811 Sb. z. s. dne 1. června 1811, který nabyl účinnosti od 1. ledna 1812

obč. z - Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník

KatZ – Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon)

OZ - 1964 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ZoOZŘ – Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

ZoKZŘ - Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

LZPS, Listina - Listina základních práv a svobod vyhlášena Usnesením předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., ze dne 16. prosince 1992.

NS - Nejvyšší soud

ÚS - Ústavní soud

GG – Grundgesetz (německá spolková ústava)

BGB – Bürgerliches Gesetzbuch vom 18. August 1896 (občanský zákoník)

BGH – Bundesgerichtshof (spolkový soudní dvůr)

EGBGB - Einführungsgesetz zum Bürgerlichen Gesetzbuch (uvozovací zákon k BGB)

GBO - Grundbuchordnung (Zákon o vedení pozemkové knihy)

LuftVG – Luftverkehrsgesetz (Zákon o vzdušném provozu)

TKG – Telekommunikationsgesetz (Zákon o telekomunikacích)
