Posudek vedoucího diplomové práce Marie Bitomská: „Vlastnické právo k pozemku“

Diplomová práce Marie Bitomské na téma „Vlastnické právo k pozemku“ má celkem 104 stran, z toho 92 stran vlastního textu, a skládá se vedle úvodu a závěru z pěti kapitol, seznamu použitých pramenů, seznamu zkratk, česky a anglicky psaného resumé, česky a anglicky psaného abstraktu a seznamu klíčových slov. Splňuje tak veškeré požadované formální náležitosti. Byla odevzdána 31. srpna 2016.

Aktuálnost tématu. Byť je téma vlastnického práva k pozemku tradičním tématem, považují ho za velmi aktuální, a to jak s přihlédnutím k jeho významu, tak s ohledem na celou řadu změn v právní úpravě týkající se vlastnického práva k pozemku, kterou přinesl nový občanský zákoník. Posuzovanou práci činí aktuálním též srovnání vybraných aspektů tématu s německou právní úpravou.

Náročnost tématu. Téma práce hodnotím jako středně obtížně. Obtížnost tématu je dána především celou řadou změn, kterou přinesla rekodifikace občanského práva. K pochopení všech aspektů vlastnického práva k pozemku je nezbytná znalost nejen právní úpravy občanského zákoníku, ale též celé řady veřejnoprávních předpisů, a dále specifík pozemku jako zvláštního předmětu právních vztahů. K obtížnosti tématu přispívá též komparativní metoda použitá pro zpracování páté kapitoly posuzované práce. Na druhou stranu oporu zpracování tématu poskytuje značné množství pramenů.

Hodnocení práce. Diplomová práce se zaměřuje na vybrané problémové otázky vlastnického práva k pozemkům. V první kapitole se autorka věnuje analýze základních pojmů (půda, nemovitost, pozemek, parcela, vlastnické právo). Druhá kapitola stručně shrnuje vývoj pozemkového vlastnictví na území ČR po roce 1918. Třetí kapitola vymezuje institut pozemkového vlastnictví, zejména se věnuje obsahu vlastnického práva k pozemku a subjektům tohoto práva. V prvních třech kapitolách tak autorka téma vymezuje a v první a třetí kapitole se věnuje jeho nejdůležitějším aspektům doplněným ve druhé kapitole o historické hledisko. Poslední dvě kapitoly jsou věnovány vybraným aspektům problematiky vlastnického práva k pozemkům. Ve čtvrté kapitole autorka volí dvě témata spojená se vznikem a zánikem vlastnického práva k pozemku, a to otázku nabytí pozemku od nevlastníka a problematiku derelikce pozemku. V obou případech se jedná o témata velmi aktuální, která doznala značných změn v právní úpravě v souvislosti s přijetím občanského zákoníku. Poslední kapitola popisuje vybrané aspekty německé právní úpravy (vymezení nemovitosti, sousedská práva, nabytí vlastnického práva k pozemku od neoprávněného a derelikce pozemku).

Autorka s ohledem na rozsáhlost tématu se záměrně nesnaží postihnout téma práce v celé jeho šíři, nýbrž se zaměřuje na některé jeho aspekty. Zvolený výběr otázek, na které se práce soustřeďuje, je proveden poměrně vhodně, byť se autorce plně nepodařilo práci uspořádat v logicky propojený celek a práce tak místy působí poněkud útržkovitě. Naopak se autorce daří u otázek, na které se soustředí (např. analýza základních pojmů v první kapitole, vybrané způsoby vzniku a zániku vlastnického práva k pozemku ve čtvrté kapitole), upozornit na podstatu problému a téma analyzovat.

Práce má standardní grafickou i jazykovou úpravu. Práce s literaturou je na odpovídající úrovni. Kladně hodnotím práci s judikaturou a cizojazyčnými zdroji.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace. Celkově hodnotím práci diplomovou práci Marie Bitomské jako velmi dobrou až výbornou.

Otázky k obhajobě. V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se diplomantka vyjádřila k následujícím otázkám:

1. Porovnejte českou a německou právní úpravu derelikce pozemku. V jakých aspektech by mohla být německá právní úprava vlastnického práva k pozemku inspirativní pro českou právní úpravu?
2. Stručně charakterizujte evidenci vlastnického práva k pozemku v české a německé právní úpravě.

V Praze dne 18. 9. 2016

JUDr. Martina Franková, Ph.D.